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Abstrakt
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 Polyfenolické látky jsou jedny z nejrozšířenějších sekundárních metabolitů rostlin.

Patří mezi ně široké spektrum látek od jednoduchých látek s jedním benzenovým jádrem

až po polymerní sloučeniny. Pro tuto dizertační práci byly vybrány dvě skupiny,

a to kumariny a flavonoidy. Cílem práce bylo zjistit jejich vliv na hladký cévní sval v in

vitro a in vivo podmínkách. V případě kumarinů toho bylo dosaženo sepsáním reviálního

článku. Vliv flavonoidů včetně jejich metabolitů byl experimentálně otestován a některé

výsledky již byly publikovány.

Prvním krokem mého výzkumu bylo provést screening metabolitů kvercetinu,

nejvíce se vyskytujícího flavonolu v lidské potravě, a zjistit jejich vasorelaxační potenciál.

Testování bylo prováděno na isolované hrudní aortě potkana. Při tomto testování byl

jednoznačně nejúčinnější metabolit kyselina 3-(3-hydroxyfenyl)propionová (3-HPPA), která

byla minimálně o řád účinnější než vlastní kvercetin a další metabolity (zejména kyselina

3,4-dihydroxyfenyloctová a 4-methylkatechol). Porovnání účinku těchto metabolitů na

odporové cévě (arteria mesenterica) ale ukázalo na významné rozdíly, kde 3-HPPA byla

naopak méně účinná než další dva metabolity. V další části in vitro práce byl testován

mechanismus účinku (cévy s odstraněným endotelem, blokátor NO syntázy nebo antagonista

muskarinových receptorů). I tyto výsledky ukázaly na odlišné mechanismy zejména při

porovnání 3-HPPA a 4-methylkatecholu.

S in vivo experimenty jsme začali na Wistar:Han potkanech, u kterých byla

sledována změna arteriálního krevního tlaku a srdeční frekvence po aplikaci zmíněných

metabolitů. Signifikantní změny systolického i diastolického tlaku byly zjištěny po aplikaci

dávek 10 mg/kg a vyšších. Antihypertenzní účinky byly také potvrzeny na potkanech

s patologicky zvýšeným tlakem krve (spontánně hypertenzní potkani, SHR). Protože účinek

těchto dávek byl krátkodobý a pokles tlaku krve byl rychle normalizován, přikročili jsme

k simulaci dlouhodobého vstřebávání metabolitu ze střeva aplikací pomalé i.v. infúze.

I v tomto případě jsme našli dávkově závislé účinky na pokles tlaku krve, ale pouze

u nejvyšší aplikované dávky (5 mg/kg/min během 5 minut) byl pozorován statisticky

významný účinek oproti kontrole. Účinek byl ale opět relativně krátkodobý. Současně jsme

ale vyloučili, že pokles krevního tlaku byl způsoben účinkem na srdce a tedy potvrdili

účinek na hladký cévní sval in vivo.

In vivo jsme také testovali kvercetin-3-O-glukuronid, který byl v in vitro podmínkách

neúčinný, ale o němž jiná výzkumná skupina spekuluje, že je nosičem účinné látky

(kvercetinu) a tedy v in vivo podmínkách odpovědnou látkou za pokles krevního tlaku

po p.o. aplikaci kvercetinu. Tuto teorii ale vzhledem k našim výsledkům považujeme

za nepravděpodobnou.

Součástí této práce je i in vivo testování speciálně upraveného kvercetinu pro i.v.

podání ve fyziologickém roztoku. Vzhledem k lipofilitě kvercetinu jsme byli první

skupinou, která mohla takto sledovat účinky kvercetinu bez přídavku organických solventů.

Bolusové podání kvercetinu snížilo krevní tlak jak akutně, tak v průběhu pěti hodin

po aplikaci.

Závěrem lze shrnout, že se nám potvrdila naše počáteční teorie, tedy že některé

metabolity kvercetinu, které vznikají metabolizací v tlustém střevě, mají vaseorelaxační

potenciál a jsou tedy schopny ovlivnit tlak krve.
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Polyphenolic substances are one of the most abundant secondary plant metabolites.

Many substances from simple phenols with one benzene core to the polymeric compounds

belong to these groups. Two groups, coumarins and flavonoids, were selected for this

dissertation. The aim of this thesis was to analyse their effect on vascular smooth muscle in

in vitro and in vivo conditions. In the case of coumarins, the aim was reached by writing of

a review article. The effect of flavonoids, including their metabolites was experimentaly

tested and some of the results have already been published.

The first step in my research was to perform a screening of metabolites of quercetin,

the most occuring flavonol in the human diet, and compare their vasorelaxant potential.

Experiments were performed on isolated rat thoracic aorta. During the testing, the most

effective metabolite was definitely 3-(3-hydroxyphenyl)propionic acid (3-HPPA), which

was at least one order more potent than quercetin and others metabolites (espetially

3,4 dihydroxyphenylacetic acid and 4-methylcatechol). Comparing of the effect of these

metabolites on a resistant vessel (arteria mesenterica) showed significant differences, where

3-HPPA was on the contrary less active than other two metabolites. In another part of in

vitro study, the mechanism of action was tested (vessels without endothelium, an ainhibitor

of NO synthesis or a muscarinic receptor antagonist). Even these results pointed to different

mechanisms of action, in particular when comparing 3-HPPA and 4-methycatechol.

In vivo experiments were firstly carried out on Wistar:Han rats, in which the changes

of arterial blood pressure and heart rate after the application of above metioned metabolites

were monitored. The significant decreases in systolic and diastolic pressures were showed

after the application of doses of 10 mg/kg and higher. Antihypertensive effects were also

confirmed on rats with pathologicaly elevated blood pressure (spontaneously hypertensive

rats, SHR). Due to the short lasting effect of these doses and immediate normalization of

blood pressure, we approched to the simulation of long lasting absorption of metabolite from

colon by application of slow i.v. infusion. Also in this case we found out dose-dependent

effects on blood pressure, but only at the highest concentration (5 mg/kg/min for 5 minutes)

the statisticaly significant decrease comparing to the control was observed. The effect was

again relativelly short-lasting. At the same time, we excluded, that the decrease of blood

pressure was caused by a depresive effect on the heart and so we confirmed the effect on

vascular smooth muscle in vivo.

In vivo we also tested quercetin-3-O-glucuronide, which was uneffective under in

vitro conditions and of which a different research group speculated that it is a carrier of

active substance (quercetin) and thus also responsible for the in vivo decrease in blood

pressure after oral quercetin administration. Regarding to our results, we consider this theory

as unlikely.

Part of this thesis is in vivo testing of a specially modified quercetin for i.v.

administration in saline. Regarding to the quercetin lipophility, we were the first group,

which could analyse the in vivo effect of quercetin without addition of organic solvents.

Quercetin decreased the blood pressure immeditely and also later during the first five hours

after administration.

In conclusion, we proved our initial theory, thus some of quercetin metabolites,

created by metabolism in the colon, have vasorelaxant potential and therefore are able to

affect blood pressure.
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1. Teoretický úvod

1.1 Polyfenolické látky

Polyfenolické látky jsou jedny z nejrozšířenějších sekundárních metabolitů rostlin

a čítají přes osm tisíc zástupců různých struktur (Dai a Mumper 2010). Vyskytují se hojně

v ovoci a zelenině a také v nápojích jako čaj, káva a víno. Hrají důležitou roli v růstu,

rozmnožování a pigmentaci rostlin (např. zbarvení okvětních lístků díky anthokyanům,

či zbarvení jader/zrn díky flobafenům). Uplatňují se také při ochraně rostliny před škodlivým

UV zářením, škůdcům a parazitům (Bravo 1998; Koes 1994). Jsou zodpovědné i za hořkou

a trpkou chuť některých plodů (Brossaud 2001).

Pozornost je na ně dlouhodobě upřena zejména pro jejich antioxidační potenciál.

Navíc vykazují antihypertenzní, antiaterogenní, antitrombotické, antidiabetické,

antibakteriální, protizánětlivé a protinádorové účinky, které podle současných znalostí nemusí

a většinou ani přímo nesouvisí s jejich antioxidační aktivitou (Bnouham et al. 2012; Calabriso

et al. 2016; Konate et al. 2012; Mladenka et al. 2010; Ngamukote et al. 2011; Tan et al.

2011).

Přestože je pojem polyfenoly široce používán, jeho význam není vždy úplně stejně

chápán. Principiálně by mělo jít o látky složené z více fenolických jednotek, ale stejným

pojmem se může rozumět také látky obsahující aromatický cyklus substituovaný více

hydroxylovými skupinami, včetně jejich funkčních derivátů (estery, glykosidy ad.).

V nejširším slova smyslu se jimi dnes někdy rozumí, i když ne zcela správě, také jednoduché


[…]


ing was 9.1% (CI, 2.5 % to 21.7 %), and the rate of intracra-

nial bleeding was 0.65 per 100 patient-years (CI, 0.63 to 0.68

per 100 patient-years) [110]. In contrast, a low INR is asso-

ciated with a higher risk of thromboembolism.

Despite the above-mentioned problems with anticoagu-

lant therapy in clinical practice, coumarin anticoagulants are

nowadays widely used, especially in the treatment of atrial

fibrillation or for the long-term treatment and prevention of

deep venous thrombosis or pulmonary embolism. In particu-

lar due to interaction problems and the need to monitor INR,

novel oral anticoagulants may replace them in therapy. Such

anticoagulants include direct inhibitors of thrombin and fac-

tor Xa, but their structure is not based on the coumarin core

and thus they are not the subject of this review [111, 112].

Notwithstanding the clear advantages of those novel drugs,

warfarin remains the most frequently used oral anticoagulant

worldwide, especially due to its low price and large clinical

evidence and experience. The research of novel coumarin

anticoagulants has not stopped [113], but due to the advan-

tages of novel anticoagulants, their therapeutic use is ques-

tionable.

CHRONIC VENOUS INSUFFICIENCY

Non-substituted coumarin (Table 2 - C9) possesses

venoactive properties [114] and has been used for the ther-

apy of chronic venous insufficiency for decades [115]. Its

use has been more due to tradition than based on clinical

trials. The mode of action of coumarin on venous haemody-

namics is complex [116]. A beneficial effect has also been

observed when combining coumarin with the flavone trox-

erutin [116]. Moreover, troxerutin was able to protect the

liver from a possible lipid peroxidation caused by coumarin

[115].

PHARMACOKINETICS AND TOXICITY

Although the data presented here showed that coumarins,

apart from the known effects of warfarin and related antico-

agulants, might be very interesting compounds in the treat-

ment of cardiovascular diseases, there is still a long way to

go before possible clinical use. Firstly, coumarins which

were very active under in vitro conditions might not be so

promising in vivo or in humans. One such example is clori-

cromen, which failed in clinical settings. The reason is not

known, but pharmacokinetics may play a significant role

here. Pharmacokinetics is very important for two major rea-

sons in coumarins, firstly, the low bioavailability of the effi-

cient compound may hamper their effect and secondly, the

metabolites may be toxic. Last but not least, a possible inter-

action due to the inhibition of cytochrome P450 3A4 is well

known for some furanocoumarins from grapefruit juice, but

this is probably not a class effect for coumarins. In addition,

there is no clear evidence whether any specific compound is

responsible for this effect or if this interaction arises from a

cumulative effect of compounds present in this fruit. Among

the furanocoumarins thought to be responsible for the inhibi-

tion of CYP3A4, paradisins A and B (Fig. 5 - C30 and C31),

as well as 6´,7´-dihydroxybergamottin (Fig. 5 - 32) and its

dimer, are often cited in the literature [117, 118]. Furano-

coumarins seem to be particularly important for CYP inhibi-

tion, since the CYP2A6 enzyme is inhibited by two other

furanocoumarins. The better known one is methoxsalen (Fig.

5 - C33) [119] but recently, the furanocoumarin chalepensin

(Fig. 5 - C34) has been found to be a mechanism-based in-

hibitor of the same enzyme [120].

A particular problem with coumarins is that the pharma-

cokinetics have not been determined for the majority of

them, or the results are ambiguous. The most available data

are on the non-substituted basic coumarin. The coumarin

molecule itself can be hydroxylated at all the positions in

which such a reaction is possible, namely at positions 3, 4, 5,

6, 7 and 8. All such reactions were found in different species
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Fig. (5). Chemical structures of suggested inhibitors of CYP3A4. a: paradisin A (C30), b: paradisin B (C31), c: 6´,7´-dihydroxybergamottin

(C32), d: methoxsalen (C33), e: chalepensin (C34).

and to a different extent [121]. However, in all the species

and samples of various tissues, two pathways were described

as the major ones, namely, 7-hydroxylation and formation of

the 3,4-epoxide. 7-Hydroxylation is the major pathway in

humans (about 75%), catalyzed by CYP2A6. This reaction is

commonly understood to be a detoxication. Formation of the

3,4-epoxide is achieved with help of other cytochromes

P450, of the CYP1A1, CYP1A2 and CYP2E1 enzymes with

the last one being the most important [121]. In rats, the situa-

tion is reversed with epoxidation being the major and 7-

hydroxylation the minor pathway of coumarin metabolism

[121, 122]. However, the coumarin 3,4-epoxide is unstable.

It may be either conjugated with glutathione (this detoxica-

tion reaction is catalysed by glutathione S-transferase, forms

α- or µ-, but not π- [123]) or, converted further to o-

hydroxyphenyl acetaldehyde. During this reaction, carbon

dioxide is lost and the o-hydroxyphenyl acetaldehyde, which

is considered to be the hepatotoxic intermediate, is formed

[4, 13, 121-125]. This compound may be detoxified by re-

duction to o-hydroxyphenyl ethanol or oxidation to o-

hydroxyphenylacetic acid [4, 123-125]. Interestingly, it has

been concluded that even in humans with a complete lack of

7-hydroxylation, the chance of forming the hepatotoxic o-

hydroxyphenyl acetaldehyde is lower than in rats when ex-

posed to a similar dose relative to body weight [125].

CONCLUSION

In addition to their known antioxidant effects, many

coumarins possess direct antiplatelet and vasorelaxant prop-

erties which are not associated with their interaction on the

level of reactive oxygen and nitrogen species. Antiplatelet

effects are based on various mechanisms depending on the

structure of a coumarin. In contrast, their vasorelaxant prop-

erties are based mainly on inhibition of Ca-entry inside vas-

cular smooth muscles cells. However, due to the lack of

pharmacokinetic studies, the path to their possible use in

clinical practice is very long with unpredictable outcomes.
