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Mgr. Ivetu Najmanovou znám od roku 2013, kdy vypracovávala svoji diplomovou práci

pod vedením Dr. Marie Vopršalové z naší pracovní skupiny. Tehdy vyjádřila svůj zájem o

doktorandské studium a 1.října 2013 i toto studium zahájila. S odstupem času musím

jednoznačně hodnotit toto rozhodnutí jako kladné.

Jelikož její diplomová práce byla rešeršního typu, tak svou experimentální činnost

zahájila vlastně až nástupem do doktorské studium. Velmi rychle se ale zapojila do vědecké

aktivity naší výzkumné skupiny. Naučila se nejen základní in vitro metodiky práce s isolovanými

cévami důležité pro vypracování její práce, ale po absolvování kurzu podle §17 zákona č.

246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, také mnohem obtížnější in vivo postupy nutné

pro stanovení vlivu na arteriální krevní tlak i funkčního stavu kardiovaskulárního systému u

potkanů. Zde musím také zdůraznit, že v době jejího nástupu na doktorské studium, jsme s in

vitro experimenty s isolovanými cévami teprve začínali a její výzkumná činnost tedy měla jen

malý základ v předchozích experimentech naší skupiny. Společně se svou školitelkou

specialistkou Dr. Vopršalovou ale úspěšně standardizovaly tyto experimenty a otestovali celou

řadu flavonoidních metabolitů. Výsledkem této práce bylo nejprve posterové sdělení na

setkání evropské sekce Společnosti pro výzkum volných radikálů (Society for Free Radical

Research – Europe 2014), které bylo oceněno prestižní cenou editora časopisu Food &

Function pro mladého vědce. Důkazem, že toto ocenění nebylo náhodné, je její pozdější

prvoautorská publikace „The flavonoid metabolite 3-(3-hydroxyphenyl)propionic acid formed

by human microflora decreases arterial blood pressure in rat“ ve významném časopise

Molecular Nutrition & Food Research s IF 4.6. Navíc byl tento časopis v době vydání řazen na

4. místě mezi všemi 123 časopisy v sekci „Food Science & Technology“ a kromě toho jako

vůbec 1. časopis vydávající i originální články (první tři časopisy v pořadí přijímají jen souhrnné

články a kritické komentáře).

Druhá prvoautorská publikace je rešeršního typu „Cardiovascular Effects of Coumarins

Besides their Antioxidant Activity“ a byla publikována v časopise Current Topics in Medicinal

Chemistry s IF2013=3.5. I další výzkum Mgr. Najmanové se v brzké době dočká vydání publikací,

v současné době ale čekáme na výsledky našich spolupracovníků (katedra Analytické Chemie

FaF, spolupracovníci z University v Sassari, její spolupracovníci z University ve Štrasburku). O

kvalitě těchto výsledků si může každý udělat vlastní názor z její dizertační práce.

Kvalitu její výzkumné činnosti ocenila i grantová agentura GA UK a kandidátka je o roku

2015 hlavní řešitelkou grantu GA UK „Účinky flavonoidů a jejich metabolitů na hladký cévní

sval ex vivo a in vivo“, v současné době je také členem týmu projektu GAČR „Development of

advanced analytical methods for evaluation of metabolism of natural flavonoids“ s úvazkem

0.5.

V rámci svého studia Mgr. Najmanová nejen bez problémů splnila své studijní povinnosti

a úspěšně složil všechny naplánované zkoušky včetně státní doktorské zkoušky z farmakologie,

ale také strávila 9 měsíců na zahraničních pracovištích (Šestiměsíční stáž na Farmaceutické

fakultě Štrasburské univerzity pod vedením prof. Valérie Schini-Kerth a tříměsíční stáž na

Fakultě biologických věd Univerzity v Leedsu pod vedením Dr. Sreenivasana Ponnambalama).

Z mého pohledu je získání titulu Ph.D. u zmíněné kandidátky velmi zasloužené. Její práce

je jednoznačně nadprůměrná a její přínos pro vědeckou činnost naší skupiny i fakulty

nepopiratelný.

V Hradci Králové, 23. února 2017

…………………………………………………………..

doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.